
 

1 
 

RESOLUÇÃO CONJUNTA  

Nº AFAM/AFAM EDUCACIONAL - 001/2013 
 

CONTROLE DE SUBSÍDIOS, DE REPASSES E DE APORTES 

 

Os presidentes das Diretorias Executivas da AFAM e da AFAM Educacional, no uso de 
suas atribuições legais e:  

Com base no Art. 12, parágrafo 2º e Art. 17 do Regimento Interno da AFAM e Art. 9º, 
inciso XII do Regimento Interno da AFAM EDUCACIONAL; 

Visando atingir os objetivos citados no Parágrafo único do Art. 2º e Art. 27, inciso III do 
Estatuto Social da AFAM, Art. 5º, incisos I, II e III e parágrafo 4º do Art. 6º do Estatuto 
Social da AFAM Educacional e Parágrafo 1º do Art. 1º e Art. 2º do Regimento Interno da 
AFAM Educacional; e 

Com fundamento nos dispositivos do Art. 2º e Art. 10º do Estatuto Social da AFAM, Art. 
6º “caput”, Art. 9º, inciso I e Art. 37, inciso II do Estatuto Social da AFAM Educacional e 
Art. 10º e Art. 13, inciso XVI do Regimento interno da AFAM Educacional,  

RESOLVEM: 

Art. 1º.  A AFAM proporcionará subsídios em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
da matrícula ou da mensalidade de cursos realizados por seus associados e/ou dependentes 
de associados na AFAM Educacional. 

Art. 2º.  A AFAM Educacional apresentará, até o final do mês, quadro sintético dos 
valores subsidiados, no referido mês, pela AFAM aos seus associados e /ou dependentes de 
associados. 

Art. 3º.  Os descontos concedidos pela AFAM Educacional aos associados da AFAM 
acima de 25% (vinte e cinco por cento) não serão, portanto, computados como subsídios, 
mas como descontos comerciais que serão suportados pela própria AFAM Educacional; 



 

2 
 

Art. 4º. No primeiro dia útil do mês seguinte à concessão dos subsídios e diante das 
necessidades da AFAM Educacional para o referido mês, a presidência da AFAM 
Educacional comunicará a AFAM, podendo relatar uma das seguintes situações: 

I - Solicitação  total ou parcial do valor dos subsídios, após os devidos descontos de 
compromissos em favor da AFAM. 

II - Comunicação de que não haverá necessidade dos subsídios. Tal situação ocorre 
quando, apesar de a AFAM Educacional ter direito aos subsídios, mas, diante da análise 
financeira, verificar não haver a necessidade de tais subsídios.  

III - Solicitação de aporte da AFAM para a AFAM Educacional, conforme Art. 2º do 
Estatuto Social da AFAM e artigo 6º “caput” e artigo 9º, inciso I do Estatuto Social da 
AFAM Educacional. Tal situação ocorre quando o valor dos subsídios, a serem recebidos, 
não for suficiente para as necessidades da AFAM Educacional. 

IV- Comunicação de que haverá repasse da AFAM Educacional para a AFAM, conforme 
Art. 37, inciso II do Estatuto Social da AFAM Educacional e Art. 13, inciso XVI do 
Regimento Interno da AFAM Educacional. 

Art. 5º. Os documentos mencionados no artigo anterior, após os devidos processamentos, 
serão encaminhados à Contabilidade para comporem os balanços patrimoniais. 

São Paulo, 02 de janeiro de 2013. 

 

ROBERTO ALLEGRETTI 

Cel PM Presidente da Diretoria Executiva da AFAM 

 

JOÃO FRANCISCO GIURNI DA ROCHA 

Cel PM- Presidente da Diretoria Executiva da AFAM Educacional   

 


